UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Lai Châu, ngày          tháng       năm 2024
V/v triển khai Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2/2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm

2024 đến nay, trên địa bàn cả nước xuất hiện nhiều loại bệnh động vật truyền

nhiễm nguy hiểm trên động vật và bệnh truyền lây sang người, gây thiệt hại lớn

đến kinh tế, phát triển chăn nuôi và ảnh hưởng xấu đến sức khỏe, tính mạng con

người. Tại tỉnh Lai Châu, tính đến ngày 25 tháng 8 năm 2024 toàn tỉnh đã xuất

hiện 03 ổ dịch Dại động vật tại 02 huyện Sìn Hồ và Tân Uyên, buộc tiêu hủy 13

con chó mắc bệnh, nghi mắc bệnh; 12 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 05

huyện Tam Đường, Nậm Nhùn, Mường Tè, Sìn Hồ và thành phố Lai Châu, tổng

số lợn bị tiêu hủy do mắc bệnh 621 con lợn/trọng lượng 19.578 kg. Dự báo trong

thời gian tới nguy cơ dịch bệnh gia súc, gia cầm tiếp tục phát sinh và lây lan là

rất lớn. Nguyên nhân quan trọng được xác định là do công tác tiêm phòng vắc

xin cho đàn vật nuôi và việc thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường” đợt 1/2024 tại nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh chưa được triển

khai đầy đủ và không đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh bắt buộc.

Thực hiện Công văn số 6288/BNN-TY ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường” đợt 2/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường” đợt 2 năm 2024 (tổ chức đồng loạt trong thời gian từ tháng 9 -

10/2024) theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Phụ

lục 08 ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5

năm 2016. Trong đó, tập trung những nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp

phòng, chống dịch bắt buộc; hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

2

học, đảm bảm vệ sinh thú y; đồng thời, chủ động rà soát tổng đàn vật nuôi và tổ

chức tiêm phòng vắc xin định kỳ đợt 2/2024 theo đúng kế hoạch đã ban hành.

- Chủ động bố trí kinh phí mua hóa chất sát trùng đảm bảo đủ số lượng

cần sử dụng tại địa phương nhằm thực hiện hiệu quả “Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường” đợt 2/2024.

- Chỉ đạo chính quyền cấp xã tổ chức thành lập các tổ, đội thực hiện tổng

vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, bãi chăn thả,

chợ kinh doanh, buôn bán động vật và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống, địa

điểm thu gom động vật và sản phẩm động vật, khu vực chôn lấp, xử lý tiêu hủy

động vật, sản phẩm động vật, chất thải động vật mang mầm bệnh…; việc phun

khử trùng, tiêu độc chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới (quét dọn,

thu gom phân, rác, khơi thông cống, rãnh, phát quang bụi rậm…). Các cơ sở

chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm,

thủy cầm chủ động bố trí kinh phí tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của chính

quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y. Đối với các huyện biên giới,

chỉ đạo chính quyền cơ sở bố trí hố sát trùng tại khu vực đường mòn, lối mở;

đồng thời tổ chức vệ sinh, khử trùng tiêu độc các phương tiện vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật đi qua cửa khẩu.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định

của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y; Chương trình, Kế

hoạch Quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn phê duyệt, chỉ đạo và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kết thúc “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 2/2024

báo cáo tiến độ, kết quả triển khai gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trước ngày 05 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương khẩn trương triển khai thực hiện

“Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 2/2024. Tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện; đề xuất, kiến nghị (nếu có).

- Phối hợp với các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, hướng

dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; phòng chống dịch bệnh trên đàn

gia súc, gia cầm, nhất là các bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, Lở

mồm long móng, Cúm gia cầm, Dại động vật… nhằm khống chế dịch bệnh,

không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Đôn đốc các địa phương triển khai kế

hoạch tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Thu Đông cho đàn vật nuôi theo đúng kế

hoạch, tiến độ đã ban hành.

3

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường công tác quản lý kiểm

dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn tỉnh; phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng làm nhiệm vụ tại cửa khẩu tham mưu cho

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh tổ chức áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng các

phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua cửa khẩu.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2024-08-30T16:26:38+0700
	Hà Trọng Hải

		2024-08-30T17:01:45+0700

		2024-08-30T17:01:45+0700

		2024-08-30T17:01:45+0700

		2024-08-30T17:01:45+0700